
اقتصادی 6
گــروه اقتصادی - دکتــر اکبر 
کمیجانــی در ســی و یکمین همایش 
بانکداری اســامی با اشاره به سیاست 
های ارزی و بانکی به عنوان بخش های 
دیگر مــورد توجه مقام معظم رهبری،  
تاکید کرد: نظام بانکی جایگاه بســیار 
بزرگــی در اقتصاد ایــران دارد و نقش 
محــوری را در تامین مالی اقتصاد ایفا 
کرده و می کنــد. امروزه هنوز با وجود 
توســعه و رشد فعالیت بورس و اوراق 
بهادار، کماکان نقش محوری بر عهده 
نظام بانکی اســت و تا ۸۵ درصد تامین 

مالی از طریق بانک ها انجام می شود.
کمیجانی ادامــه داد:  هیچ طرح و 
پــروژه ای را نداریم مگر اینکه حضور 
فعال بانک ها را در این طرح ها داشــته 
باشیم و این در حالی است که پروژه ها 
هر روز به مرحله بهره برداری می رسند.

وی بیــان داشــت: منابع جذب 
و تجهیز شــده در بانک هــا در قالب 
تســهیات بانکی و بــا توجه به عقود 
اســامی مورد توجه قرار می گیرد و به 
بهره برداری می رسند. عقود مبادله ای 
و مشارکتی را داریم و بنا به ماهیت این 
عقــود،  ماهیت کار اجــازه می دهد در 
عقود مبادله ای نرخ ســود توافق شده با 
نرخ ثابت باشــد و در عقود مشارکتی 

سود و زیان شرکا مدنظر است.
مرکــزی  بانــک  کل  رییــس 
خاطرنشان کرد: با اصاح دستورالعمل 
ها و بخشنامه ها و شیوه نامه ها و رعایت 
سیاست های پولی و اعتباری، از زمانی 
که شورای فقهی مشورتی بود و شورای 
فقهی فعال شــده از ســال ۹۷، مورد 
مشورت قرار گرفتند و راهنمایی هایی 
را این شــورا داشته و از سال ۹۷ در طی 
۴۲ جلسه شــورای فقهی، به مباحث 

مختلفی پرداخته شده است.
کمیجانی تصریح کرد: شیوه نامه 
هایی مورد اصاح قرار گرفته و یا اینکه 
بــه تازگی مورد تصویب قرار گرفت و 
دســتورالعمل مطالبات موسسات از 

مشــکات بین تسهیات گیرندگان و 
موسســات اعتباری را مدنظر قرار می 
دهد و اجــرای توصیه هایی که در این 
زمینه شــده، در رفع مشکات و یافتن 
راه حل ها و زدودن ابهامات نقش دارد. 
دســتورالعمل اجرای عملیات بازار باز 
نیز در این بخش مورد توجه قرار گرفته 
است.رییس کل بانک مرکزی گفت: در 
ســال های اخیر هر دستورالعمل و هر 
سیاســت پولی و ارزی قبل از طرح در 
شــورای پول و اعتبار در شورای فقهی 
بررســی می شود و مسائل و مشکات 
آن بررســی می شــود و در این شورا 
مورد بررســی قرار می گیرد و سپس به 
شورای پول و اعتبار می رود. همچنین 
خرید اوراق مالی اســامی توســط 
بانک مرکزی توســط کمیته فقهی در 
سازمان بورس، بانک مرکزی و وزارت 
اقتصاد به تایید رسیده و از سال گذشته 
عمدتا برای رفع کسری بودجه دولت 
مورد اســتفاده قرار گرفته اســت.وی 
اظهارداشت: انتشار اوراق ودیعه توسط 
بانک مرکزی و بازپرداخت در سررسید 
با نرخی حداکثر معادل نرخ تورم سالانه 
را نیز داریم که از منظر فقهی مورد تایید 
قرار گرفته و در شــورای پول و اعتبار 
مورد تصویب قرار گرفته اما تاکنون به 
کار گرفته نشــده است و در حال تهیه 
مقدمات کار هستیم و امیدواریم امسال 
بــرای مهار پایه پولی و نرخ تورم از این 
ابزار استفاده کنیم و این جایگزین اوراق 
مشارکت بانک مرکزی است که از سال 

های ۷۹ به بعد به اجرا گذاشته شد.
کمیجانی افــزود:  این ابزار جدید 
معرفی شــده و جایگزین می شــود. 
عقد مرابحه نیز در شورای فقهی مورد 
بازنگری قرار گرفت و برخی از عقود در 
قالب عقد مرابحه قابل استفاده و دارای 
کاربــرد بوده اســت.رییس کل بانک 
مرکزی فعالیت شورای فقهی را باعث 
امنیت خاطر سیاست گذاران دانست و 
افــزود: در زمینه تحولات اقتصاد کان 

شاهد این هستیم که طی ۳ سال گذشته 
ظالمانه ترین تحریم ها از طرف آمریکا و 
اروپا را داشتیم که شامل تحریم های نظام 
بانکی،  بانک مرکــزی،  نفتی،  تجارت 
خارجی ایــران و ... بوده و درآمدهای 
نفتــی را بــه مقدار قابــل ماحظه ای 
کاهش داده شــده اســت.وی تصریح 
کرد: سیاست های مدبرانه ای در دولت 
و مجلس برای مقابله با این تحریم ها به 
کار گرفته شد و از اوایل سال ۹۸ اقتصاد 
در حال خروج از رکود بود اما متاسفانه 
با ورود ویروس کرونا، در فصل چهارم 

سال با رشد منفی مواجه شدیم.
کمیجانــی تاکید کــرد: در عین 
حــال در ســال ۹۹ موفقیت های قابل 
قبولی را در اقتصاد ایران داشــتیم و در 
سال گذشته رشــد با نفت ۳.۵ درصد 
و بدون نفت ۲.۵ درصد را داشــتیم. در 
شــرایط کرونایی وضعیت قابل قبول 
اســت و امیدوارم در ســال جاری نیز 
شاهد رشد اقتصادی باشیم. در سال ۹۹ 
بنا به آمار بانک جهانی رشــد اقتصادی 
جهانی منهای ۳.۶ درصد بوده و اغلب 
کشورهای توسعه یافته صنعتی با رشد 
منفی به دلیل کرونا مواجه هستند.وی 
گفت: به شــدت فرصت های شغلی 
را از دســت دادیم و مشکات فراوانی 
را به اقتصاد ایران وارد شــد. امیدوارم 
دولت جدید با روحیه جدید و سیاست 
های تکمیلی و اصاحی بتوانند شرایط 
توســعه اقتصادی و رشد بخش واقعی 
اقتصــاد را فراهم کنند.رییس کل بانک 
مرکزی خاطرنشان کرد: استفاده از ابزار 
عملیات بازار باز به عنوان یک سیاست 
نوین در نظام بانکی ایران و اقتصاد ایران 
برای مدیریت نقدینگی و نرخ ســود 
بانکی مورد استفاده قرار گرفت و از این 
منظر بهبود ترازنامه بانک ها در دستور 

کار است و به شدت دنبال می شود.
رییــس کل بانــک مرکــزی به 
موضوع دارایی هــای موهوم بانک ها 
اشــاره کرد و افزود: بانک ها حداقل ۳ 

درصــد از کل ترازنامه را باید به عنوان 
اوراق مالی اسامی نگهداری کنند و از 
این ابزار در مواقع لزوم برای رفع کمبود 

نقدینگی استفاده کنند.
کمیجانی تاکید کرد: بانک مرکزی 
بیــش از ۱۲۶ هزار میلیارد تومان اوراق 
مالی اســامی را به فروش رســاند که 
حــدود ۵۱ درصد را بانک ها و مابقی را 

اشخاص حقیقی و حقوقی در بازار مالی 
خریداری کردند و از این فرصت بزرگ 
در سال گذشته برای تامین مالی کسری 
دولت استفاده شــد که اگر این ابزار به 
کار گرفته نمی شــد، کسری بودجه به 
سمت بانک ها سرریز و رشد پایه پولی 
را سبب می شد.وی خاطرنشان کرد: در 
ســال جاری نیز این ابزار به کار گرفته 

شــد و هرچند نسبت به سال قبل کُند 
است، اما تاکنون ۱۶ هزار میلیارد تومان 
از این اوراق به فروش رفته اســت. در 
ارزیابی هــا دو مانع بر ســر راه فروش 
ایــن اوراق وجود دارد و اســتقبال کم 
اســت؛ یکی پایین بودن نرخ بازدهی 
اوراق و دیگری سررســیدهای نسبتا 
طولانی مدت ســه ساله و ۴ ساله است 

که با هماهنگی با وزیر اقتصاد و رییس 
ســازمان برنامه و بودجه، در کمیته ای 
تصمیمــات مقتضی در جهت رفع این 

موانع اتخاذ خواهد شد.
رییــس کل بانک مرکــزی بیان 
داشت: در ســال های اخیر از ظرفیت 
قانونــی مربوط به تامیــن مالی با ابزار 
حوادث غیرمترقبه اســتفاده شــده و 
امســال با وضعیت مقابلــه تورمی،  در 
بانــک مرکزی تامین مالــی در حد ۵۵ 
هزار میلیارد تومــان در اختیار بودجه 
قــرار گرفته و یک رقــم ۳ هزار و ۳۰۰ 
میلیارد تومان نیز برای تامین مالی خرید 
تضمینی گندم قرار گرفته و جمعا حدود 
۵۸ هزار میلیارد تومان پایه پولی افزایش 
یافتــه و به افزایش ذخایر بانک ها دامن 
زده اســت و برای جذب بخشــی از 
ذخایر مازاد بانک ها فروش اوراق مالی 
اسامی مدنظر است.کمیجانی ادامه داد: 
رشــد پایه پولی در تیرماه بالا بوده و به 
دلیل افزایش تنخواه، پایه پولی رشــد 
کرده و بانک مرکزی ناآگاه نیســت. در 
سال گذشته حدود هزار میلیارد تومان 
تسهیات توسط بانک ها پرداخت شد 
و حدود ۶۳ درصد از رشــد را شــاهد 
بوده ایم. امسال در ۴ ماهه نخست سال 
حدود ۷۰۱ هزار میلیارد تومان با رشــد 
۵۵.۵ درصد را داشــتیم و در پرداخت 
تسهیات ازدواج حدود ۳۴ هزار و ۵۰۰ 
میلیارد تومان در این ۴ ماهه برای ازدواج  
پرداخت شد که برای بیش از ۴۰۰ هزار 

نفر بوده است.
وی دربــاره قانــون جدید چک 
بیان داشت:  با ســامانه ای شدن چک،  
افراد موظف به ثبت مشــخصات خود 
در سامانه صیاد هستند و دسته چک به 
هر متقاضی و به صورت نامحدود داده 
نمی شــود. این کار اثرات اولیه را بر جا 
گذاشته و نسبت چک های برگشتی به 
مبادله ای و وصولی به مبادله ای،  کاهش 
یافته و ســوء اســتفاده از ابزار چک به 
شــدت محدود شده است. میزان چک 

های برگشــتی از نظــر درصدی از ۲۲ 
درصد به ۱۱ درصد کاهش یافته است.

مرکــزی  بانــک  کل  رییــس 
اظهارداشــت:  طــی ســال های اخیر 
تحریم های بانکــی و نفتی درآمدهای 
ارزی را بــه شــدت تحــت تاثیر قرار 
داده و اقداماتی انجام شــده است. نظام 
ارزی کشور شناور مدیریت شده است 
و تحریم ها بر این سیاســت تاثیرگذار 
بوده است. در زمینه تامین ارز کالاهای 
اساســی با نــرخ ۴۲۰۰ تومان اختال 

بزرگی بوده است.
کمیجانــی تصریح کــرد:  بانک 
مرکزی بازار متشــکل ارزی را تشکیل 
داده که فعالان مجاز در این بازار حضور 
دارنــد که اســکناس ارزی را خرید و 

فروش می کنند.
در بازار نیما نیز اقداماتی انجام می 
شــود و بانک مرکزی از طریق این دو 
کانــال اقدامات خود را انجام می دهد.

وی گفــت:  تامین ارز بــرای واردات 
کالاهای اساســی در دو سال گذشته را 
داشــتیم و در سال جاری نیز داریم و با 
بهبود نســبی درآمدهای نفتی و گازی 
کشــور و با گشــایش های قابل قبول 
استفاده از منابع مسکوت ارزی کشور، 
در ۵ ماهه اول ســال در مقایسه با دوره 
مشابه سال گذشته، توانسته ایم به شکل 
نقدی و اعتباری تامین بیشتری را برای 
کالاهــای اساســی و وزارت صمت و 
جهاد و بهداشــت داشته باشیم.رییس 
کل بانک مرکــزی با بیان اینکه بزودی 
به سقف تامین مالی ۸ میلیارد دلاری در 
این بخش خواهیم رســید بیان داشت: 
در سال جاری برای تامین منابع خرید 
واکســن اقدام شده و دراین زمینه هیچ 
مشــکلی برای تامین ارز برای واکسن 
نخواهیــم داشــت و در اولین فرصت 
تامین مالی صورت می گیرد. همچنین 
در روزهای اخیر، عما شــاهد کاهش 
شــدید نرخ ارز در بازار هستیم و نرخ 
ارز به زیر ۲۶ هزار تومان رسیده است.

منابع جذب و تجهیز شده در بانک ها در قالب تسهیلات بانکی و با توجه به عقود اسلامی 
مورد توجه قرار می گیرد و به بهره برداری می رســند. عقود مبادله ای و مشــارکتی را 
داریم و بنا به ماهیت این عقود،  ماهیت کار اجازه می دهد در عقود مبادله ای نرخ ســود 
توافق شــده با نرخ ثابت باشــد و در عقود مشارکتی سود و زیان شرکا مدنظر است.

رییس کل بانک مرکزی:

اوراق ودیعه جایگزین اوراق 
مشارکت بانک مرکزی می شود
رییس کل بانک مرکزی گفت: انتشار اوراق ودیعه توسط بانک مرکزی و بازپرداخت در سررسید با نرخی حداکثر

 معادل نرخ تورم سالانه در شورای پول و اعتبار تصویب شده و امسال جایگزین اوراق مشارکت بانک مرکزی خواهد شد.

گــروه اقتصــادی - بیش از 
دو مــاه از گرانفروشــی ایرلاین ها و 
افزایــش قیمت غیــر منطقی بلیت 
هواپیمــا می گذرد امــا همچنان این 
مشــکل بر جای خود باقی اســت و 
به نظر می رســد جلسه شورای عالی 
هواپیمایی کشوری هفته آینده برگزار 
شده و وزیر راه و شهرسازی تکلیف 
نرخ منطقی برای هر ساعت پرواز را 

مشخص کند.
شرکت های هواپیمایی از ابتدای 
تیر ماه امسال قیمت بلیت هواپیما را 
در مســیرهای داخلی تا ســقف ۳۰ 
درصــد افزایــش دادنــد و با وجود 
مخالفت ها و هشــدارهای مسئولان 
وزارت راه و شهرســازی و سازمان 
هواپیمایــی نه تنهــا قیمت را به نرخ 
سابق مصوب برنگردادند بلکه برای 
ایــن اقدام ناگهانی شــان هیچ مجوز 
قانونی از شــورای عالی هواپیمایی 
دریافــت نکردند و توضیحی هم در 

این باره نداند.

بــه عنوان مثال طــی هفته های 
گذشته شرکت های هواپیمایی قیمت 
بلیت پرواز تهران-مشــهد را تا بیش 
از یــک میلیون تومــان فروختند در 
حالی که بر اساس نرخ مصوب اعام 
شده، حداکثر قیمت بلیت برای پرواز 
تهران-مشهد ۷۷۱ هزار و ۲۰۰ تومان 
بــود. همچنین ســقف نرخ مصوب 
برای پرواز تهران-شــیراز ۶۷۳ هزار 
و ۷۰۰ تومــان بود اما ایرلاین ها آن را 
تا بیــش از ۸۷۰ هزار  تومان افزایش 

دادند.
در همین راستا محمد اسامی-
وزیر ســابق راه و شهرســازی - در 
همــان ایام اعام کــرد که ایرلاین ها 
باید قیمت بلیــت هواپیما را به نرخ 
ســابق مصوب )نرخنامــه آبان ماه 
سال گذشــته( برگردانند و از سوی 
دیگر مسئولان ســازمان هواپیمایی 
کشوری نیز تاکید کردند که این اقدام 
شرکت های هوپیمایی مصداق بارز 
تبانی و گرانفروشــی است و با همه 

متخلفان در این زمینه برخورد خواهد 
شد. تورج دهقان زنگنه-رییس سابق 
سازمان هواپیمایی کشوری - در این 
باره هشــدار داد که اگــر  ایرلاین ها 
قیمت بلیت هواپیما را به حالت سابق 
بازنگردانند آن ها را به دســتگاه های 
نظارتی و قضایی معرفی خواهند کرد 
و حتی مســیرهای پروازی آن ها لغو 

می شود.
اما نه تنها این اتفاق نیافتاد بلکه 
در دو جلســه اخیر شــورای عالی 
هواپیمایی کشــوری کــه با حضور 
اســامی به عنوان وزیر برگزار شد، 
اتفاقــی هــم نیافتــاد و در واقع این 
جلسه ها بی فایده بود. چرا که بالاخره 
پــس از حدود یک ماه از این افزایش 
قیمت غیر قانونی بلیت هواپیما قرار 
بود در جلســه مذکور تکلیف مردم 
روشن شود. اما باز هم مردم بودند که 
باتکلیف ماندند و در اقدامی عجیب 
آقای وزیر که به نظر از افزایش قیمت 
بلیــت هواپیما بســیار ناراحت بود، 

در جلسه شــورای عالی هواپیمایی 
تصمیم گیری نهایی را به جلسه دوم 
و پس از بررســی و تعیین هزینه هر 
ساعت پرواز موکول کرد و در جلسه 
دوم با وجود اینکــه آنالیزهای لازم 
صورت گرفته بود اعام کرد که نیاز 
به بررسی بیشتری وجود دارد و تعیین 
تکلیف درباره آن را تا جلسه سوم به 

تعویق انداخت.   
اما حالا رســتم قاســمی باید 
تکلیف این آشفته بازار بلیت هواپیما 
را مشــخص کنــد و وزیر جدید هم 
خودش خبر از برگزاری این جلســه 
در آینــده نزدیک و تصمیم گیری در 
آن بــه نحوی نه ایرلاین ها ضرر کنند 

نه مردم را داد.
البته بر اساس اطاعات به دست 
آمده خبرنگار ایســنا، جلســه سوم 
شــورای عالی هواپیمایی کشــوری 
هفته آینده برگزار شده و تصمیم گیری 
نهایــی درباره قیمــت بلیت هواپیما 

اتخاذ خواهد شد.

تکلیفقیمتبلیتهواپیمادرجلسههفتهآیندهمشخصمیشود؟

گروه اقتصــادی -وزیر امور 
اقتصــادی و دارایی گفت: اســتفاده 
از فنــاوری های نویــن در زمینه پول 
دیجیتــال قراردادهای هوشــمند در 
تعامل با بانک مرکزی می تواند امکان 

بی نظیری برای شفافیت ایجاد کند.
وزیــر امور اقتصــادی و دارایی 
در ســی و یکمین همایش بانکداری 
اســامی گفت: سرفصل های گفتگو 
با شــما عزیزان را در پنج محور تقدیم 
حضور می کنم و امیدوارم با دریافت 
بازخوردهــای صاحب نظران محترم 
بتوانیم برنامه تحول در نظام بانکی را 

نهایی نموده و به اجرا بگذاریم.
وی محور نخست سخنان خود را 
»بانک ها، خلق پول و پشتیبانی از تولید« 
اعام و اضافه کرد: یکی از محورهای 
همایش حاضر »نقش و مسئولیت نظام 
بانکی در پشتیبانی از تولید« است. اینکه 
بانک ها چه کمکی می توانند به تولید 
بکنند بســتگی به درک مــا از بانک و 

کارکردهای آن دارد.
خاندوزی اعام کرد: اگر بانک را 
صرفاً واسطه وجوه تلقی کنیم، قاعدتاً 
بانک نقش بسیار محدود و منفعلی در 
پشــتیبانی از تولید پیدا می-کند، ولی 

اگر بانک را نهادی بدانیم که ۹۷ درصد 
پول و نقدینگی کشــور را منتشر می 
کنــد و به موارد مصرف آن تخصیص 
می دهد، آنگاه تصویر عوض می شود. 
آنگاه می توانیم بپرســیم بانکی که با 
بدهکار کردن خــود پول خلق کرده 
اســت ما به ازای آن کدام دارایی ها را 
اکتســاب کرده و ترکیب ترازنامه اش 
را چگونه تغییر داده اســت.وزیر امور 
اقتصــادی و دارایی گفــت: آیا اعتبار 
جدیــد صرف تأمین مالی بخش های 
مولــد، فعالیت هــای کارآفرینانه، و 
محصولات مورد تقاضای مردم شده 
اســت یا صرف اقدامــات غیرمولد، 
ســفته بازی روی دارایی های موجود، 
تسهیات رابطه ای ناسالم و ... شده و 
قدرت خود را صرف متاشــی کردن 

تار و پود اقتصاد کرده است؟
وی خاطرنشــان کرد: در واقع، 
ســؤال این اســت که بانک از قدرت 
خلق پول خود برای »ساختن« استفاده 
کرده است یا برای »تخریب«. خدمت 
پول به تولید و ســرمایه گذاری یعنی 
ساختن اقتصاد و انحراف پول از بخش 
واقعی یعنی تخریب آن. می خواهم بر 
این نکته تأکید کنم که مسأله فقط کمیت 

پول و نقدینگی نیست و کیفیت خلق 
پول نیز به اندازه کمیت آن حائز اهمیت 
است و بانک ها باید به نحوی هدایت 
و اداره شــوند که نقش سازنده پول را 

در کانون توجه قرار دهند.
خاندوزی محور دوم ســخنان 
خود را »حکمرانی شرکتی در بانک ها و 
مسأله نظارت« برشمرد و اظهارداشت: 
در این زمینه دو سؤال قابل طرح است 
یکی آنکه اگر منافــع بانک ها اقتضا 
نکند که وارد تأمین مالی تولید بشوند، 
چه مســئولیتی متوجه آنها است؟ و 
دوم آنکــه نهاد ناظر چه زمانی متوجه 
تصمیمات بانک ها در خصوص نحوه 

تخصیص اعتبارات می شود؟
وی با بیان اینکه ســؤال اول، من 
را به محور دوم صحبتم در خصوص 
حکمرانی بانک ها می رساند که محور 
دیگر همایش امروز اســت، بیان کرد: 
کامــاً ممکن اســت یک بانک منابع 
خود را صرف ســاختن مجتمع های 
فروشــگاهی بزرگ مقیــاس کرده و 
هزاران میلیارد تومان نقدینگی جدید 
را صرف این کار کند، ممکن اســت 
یک بانک پول جدیــد را برای تأمین 
واحد مســکونی یا پرداخت حقوق 
بــه کارکنان شــاغل در نهادی کند که 
ســهامدار بانک اســت، ممکن است 
یک بانک منابــع خود را صرف ایجاد 
حباب در بازار ثانویه کند، ممکن است 
یک بانک پول جدید را برای پرداخت 
بهره روی سپرده هایی کند که ما به ازای 
آنها در سمت راست ترازنامه بانک ها، 
دارایی وجود نــدارد.وی تاکید کرد: 

همه این اقدامات نقدینگی مخرب و 
خودافزا را در کشــور افزایش می دهد 
و ســؤال این است که مسئولیت بانک 
ها در قبال آثار ســوء چنین تخصیص 
هایی چیســت؟ تفاوت بین مدیرانی 
که نقش مؤثری در تأمین مالی فعالیت 
های مولد بازی کرده اند و مدیرانی که 
این چنین منابع حیاتی کشور را از بین 
می برند و سفته بازی را به زیان تولید و 
کارآفرینی سودآور می کنند، چیست؟ 
آیا نظام حکمرانی و تدبیر امور تمایزی 
بین این نوع بانک ها قائل می شــود یا 
به سودآوری ناشــی از فعالیت های 
سوداگرانه به همان نسبت پاداش می 
دهد که به سودآوری ناشی از پشتیبانی 
تولید.خاندوزی افزود: قاعده گذاری 
و اجرای قواعد حکمرانی شــرکتی از 
برنامه های محوری ما در وزارت امور 
اقتصادی و دارایی است و خوشبختانه 
در حــال حاضر لایحــه ای برای این 
منظور در وزارتخانه تهیه شــده است 

که با قوت بیشتر پیگیری خواهد شد.
وزیــر امور اقتصــادی و دارایی 
گفت: اما ســؤال دوم من را به مســأله 
نظارت می رساند، نظارت ابعاد بسیاری 
دارد که مجال آن نیست در اینجا به آنها 
بپردازم و صرفاً می خواهم به دو نکته 
اساسی اشاره کنم. یکی اینکه مقام ناظر 
و سیاستگذار نباید واحد باشد وگرنه 

امکان نظارت مؤثر فراهم نمی آید.
وی یادآورشــد: در این شرایط 
باید به این ســمت پیــش برویم که 
سیاستگذار برای تعقیب اهداف خود 
سیاست هایی را اتخاذ کند و مقام ناظر، 

از اجرای درست آنها حصول اطمینان 
کند، این موضوع را باید در قالب لایحه 

قانون بانک مرکزی تعقیب کنیم.
خانــدوزی اظهارداشــت: در 
دورانی که لایحه قانون بانک مرکزی 
در مجلس شــورای اسامی حضور 
داشت فراخوان موثری برای پیشنهاد 
هــای ایجابــی طرح بانــک مرکزی 
ارسال شــد و اکنون از موضع وزارت 
امور اقتصــادی و دارایــی همچنان 
دســت یاری به سمت صاحب نظران 
بانکداری اســامی و سیاستگذاری 

پولی دراز می کنم.
وزیــر امور اقتصــادی و دارایی 
افزود: نکتــه دوم اینکه فناوری های 
نوین نظیر زنجیره بلوک، قراردادهای 
هوشمند و پول دیجیتال بانک مرکزی، 
امــروز امکانی را فراهم می کند که هم 
مدیران بانک در لحظه متوجه شــوند 
در سراسر نقاط کشــور ترازنامه آنها 
چگونه در حال تغییر است و هم کنترل 
بانک مرکزی بر جریان وجوه مالی را 
افزایش می دهد و این امکان بی نظیری 
را برای شــفافیت، مبارزه با پولشویی، 

فرار مالیاتی و نظایر آن ایجاد می کند.
وی ابراز امیــدواری کرد که در 
تعامل با بانک مرکزی و شــبکه بانکی 
بتوانیم ایــن برنامه ها را با قوت پیش 
ببریم.خاندوزی محور ســوم سخنان 
خــود را »مدل کســب و کار بانکی،  
ارزیابی و آســیب شناسی« اعام کرد 
و افزود: سومین محور همایش حاضر 
ناظر بر ارزیابی و آسیب شناسی مدل 
کسب و کار بانکی است. در این زمینه 

می خواهم به ۲ نکته اشاره کنم.
وزیــر اقتصاد و دارایی بیان کرد: 
گاهی کسب و کار بانکی معطوف می 
شود به تامین مالی و اعطای تسهیات 
به یک واحد تولیدی که در مقایســه با 
تامیــن مالی فعالیت های غیر تولیدی 
یک گام به جلو اســت، اما راه مؤثرتر 
 supply( تأمین مالی زنجیره ارزش
chain finance( است آن هم نه از 
طریق اعطای تسهیات و اخذ وثیقه، 
بلکــه از طریق اعطای خط اعتباری بر 

مبنای شایستگی اعتباری.
وی ادامه داد: کسب و کار بانکی 
در حــال حاضر برای خود یک منطقه 
امن را شناســایی کرده است و حاضر 
نیســت به راحتی از آنجا خارج شود. 
این منطقه امن ســه رکن دارد: اعطای 
تسهیات، دریافت نرخ بهره و انجام 
عملیات در بالای خــط ترازنامه؛ اما 
منطقه فعالیتی که اقتصاد به آن نیاز دارد 
و تاش بیشتر شبکه بانکی را می طلبد، 
مستلزم اعطای خط اعتباری، دریافت 
کارمزد و عملیات در زیر خط ترازنامه 
است.وی خاطرنشان کرد: ما نیاز داریم 
در عملیات بانکی از منطقه ۱ به منطقه 
۲ گذار کنیم یا لااقل منطقه ۲ را هم در 
کنار منطقه ۱ تعریف کنیم و این مستلزم 
آن اســت که بانک ها به این ســمت 
هدایت شــوند.خاندوزی یادآورشد: 
گاهی مقررات ما بانک ها را می ترساند 
که به این سمت بیایند؛ برای آنها راحت 
تر است که همچنان تسهیات بدهند 
و وثیقه بگیرند، در حالی که برای تأمین 
مالی زنجیره ارزش ما به خط اعتباری 

نیاز داریم نه به تسهیات. هزینه خط 
اعتباری بسیار کمتر از تسهیات است 
و پرداخت هزینه زمانی فعال می شود 

که منابع بانکی استفاده می شود.
به گفته وی فقــط در این مقطع 
زمانی است که منبع از زیر خط به بالای 
خط می آید. به هر حال این یک تغییر 
پارادایم بزرگ اســت که لازم است به 

سمت آن حرکت کنیم.
وزیــر امور اقتصــادی و دارایی 
محور چهارم ســخنانش را »تفکیک 
نهــادی و کارکــردی در بانکداری« 
خواند و اظهارداشــت: نکته بعدی که 
می خواهم بــر آن تأکید کنم تفکیک 
نهادی و کارکردی بانک هاســت. در 
شبکه بانکی ما همه بانک ها در پارادایم 
موجود کارکردهای مشــابهی دارند و 
برای آنها کار ویژه مشــخص و متمایز 
تعریف نشده است.وی افزود: در قانون 
عملیات بانکی بدون ربا توجه ویژه ای 
به بانکداری سرمایه گذاری شده است 
و از عملیات بانکی در قالب بانکداری 
تجاری، توسعه ای و تخصصی تفکیک 
نشده است و بلکه نوع اخیر عملیات 

بانکی نادیده گرفته شده است.
خانــدوزی اضافه کرد: آنچه در 
بازنگری قانــون بانکداری نیاز داریم 
این است که به ســایر انواع عملیات 
بانکی توجه کنیم و بانک ها را بر اساس 
کارکردهای آنها تفکیک کنیم. تفکیک 
کارکردی به ما اجازه می دهد در مقام 
سیاســتگذار، متفاوت برخورد کنیم. 
دلیلی ندارد نرخ سیاستی بانک مرکزی 
برای بانک تجاری برابر بانک توسعه 
ای باشد. با تنظیم گری و سیاستگذاری 
تفکیکی می توانیم همزمان کارکردهای 
توســعه ای، تجاری و غیره را به نحو 
موفقیت آمیزی ایفــا کنیم.وزیر امور 

اقتصادی و دارایــی در بخش پایانی 
و محور پنجم ســخنان خود در حوزه 
»فراگیری )یا شمول( مالی« اضافه کرد: 
نکته آخر من ناظر بر مســأله فراگیری 
مالی است. نظام بانکیِ وثیقه محور، آن 
هم نظامی کــه وثایق در آن تنها »عین 
معین« تعریف شده است، ثروتمندان 
را به فقرا ترجیح می دهد و منابع مالی 
را از کسانی سلب می کند که بیشترین 

نیاز را به آن دارند.
وی خاطرنشــان کرد: در واقع، 
شــکل کنونی کســب و کار بانکی، 
نســبت به نابرابری، و فقیر و غنی، نه 
تنهــا بی تفاوت نیســت بلکه اغنیا را 
به فقــرا ترجیح می دهد و نابرابری را 
تعمیق می کند.خانــدوزی ادامه داد: 
انتقــال پارادایم دیگری که لازم داریم 
»فراگیری یا شمول مالی« است. جالب 
اســت که این موضوع در کشورهای 
توســعه یافته هم مــورد توجه قرار 
گرفته است و تا کنون حدود ۷۰ کشور 
جهان، ســند ملی شــمول مالی خود 
را پیاده ســازی کرده انــد یا در مراحل 
مختلف تدوین آن قــرار دارند.وزیر 
امور اقتصادی و دارایی گفت: توسعه 
»شمول مالی« نه تنها مستلزم آن است 
که بانک ها، بیمه ها و ســایر نهادهای 
مالی در سیاست ها و برنامه های کسب 
و کار خــود بازنگری کنند، بلکه لازم 
است نهادهای سیاستگذار و سایر ذی 
نفعان به صــورت یکپارچه و با افراز 
مشخص وظایف در این مسیر حرکت 
کنند.وی بیان کــرد: برای این منظور 
در وزارت امــور اقتصــادی و دارایی 
مقدمات تدوین ســند ملی فراگیری 
مالی آماده شــده و برای ایجاد اجماع 
ملی در این خصوص، پیشنهادی برای 

هیئت وزیران ارسال شده است.

وزیراموراقتصادیودارایی:

بایدتفکیکنهادیوکارکردیبانکهاصورتبگیرد
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نوبت اول

شناسه: 1182408روابط عمومي و آموزش همگاني - شرکت آب و فاضلاب استان هرمزگان

فراخوان مناقصه عمومی  یک مرحله ای
شرکت آب و فاضلاب استان هرمزگان به عنوان دستگاه مناقصه گزار در نظر دارد  مناقصه مشروحه ذیل را از طریق سامانه تدارکات الکترونیکی دولت برگزار نماید. 
کلیه مراحل برگزاری مناقصه از دریافت اسناد مناقصه تا ارائه پیشنهاد مناقصه گران و بازگشایی پاکت ها از طریق درگاه سامانه تدارکات الکترونیکی دولت )ستاد ( 
به آدرس www.setadiran.ir    انجام خواهد شد و لازم است مناقصه گران در صورت عدم عضویت قبلی , مراحل ثبت نام در سایت مذکور و دریافت گواهی امضای 

الکترونیکی را جهت شرکت در مناقصه محقق سازند .
موضوع مناقصه :  احداث فاز 2 خط انتقال از تصفیه خانه تا روستا های مجتمع غرب جاسک ) از سه راهی روستای سهران تا روستای گروک پایین (

مبلغ برآورد اولیه: مبلغ  52,858,485,282 ریال )پنجاه و دو میلیارد و  هشتصد و پنجاه و هشت میلیون و چهارصد و هشتاد و پنج هزار و دویست و هشتاد و دو ریال (
  ) اعتبار پروژه فوق از طریق اسناد اعتباری اوراق مشارکت و اسناد خزانه اسلامی   تامین میگردد (

مبلغ تضمین شرکت در فرایند ارجاع کار 2,643,000,000 یال )دو میلیارد وششصد وچهل و سه میلیون  ریال (
رتبه و رشته مورد نظر :  رتبه 5 آب

مبلغ خرید اسناد : 5,000,000 ریال به شماره حساب سپهر 0102934990003 بانک صادرات شعبه گلشهر جهت فروش اسناد مناقصه
مهلت زمانی دریافت اسناد مناقصه از سایت : ساعت 14 تاریخ13/6/1400 تا ساعت 14 تاریخ 18/6/1400

مهلت زمانی ارائه پیشنهاد : ساعت 14 مورخ 31/6/1400
زمان بازگشایی پاکت ها :  ساعت 10  مورخ4/7/1400

محل بازگشایی : سالن کنفرانس شرکت آب و فاضلاب استان هرمزگان و حضور یک نفر نماینده از طرف هر یک از پیشنهاد دهندگان در جلسه بازگشایی پیشنهادها 
آزاد است .

امتیاز کیفی لازم : پیشنهادات واصله پس از ارزیابی کیفی مناقصه گران و احراز حداقل امتیاز لازم )70(بازگشایی خواهد گردید.
پیشنهاد دهندگان موظف می باشند اسناد مناقصه را از  سامانه تدارکات الکترونیکی دولت ) ستاد ( به آدرس www.setadiran.ir دریافت و با توجه به مندرجات 

اسناد مناقصه مدارک لازم شامل پاکات الف ، ب و ج تهیه و به صورت فایلهای pdf در سامانه فوق درج نمایند .
سایر جزئیات و شرایط در اسناد مناقصه درج شده است .

 اطلاعات تماس دستگاه مناقصه گزار جهت دریافت اطلاعات بیشتر در خصوص اسناد مناقصه و ارائه پاکت های الف و ارزیابی کیفی آدرس : بندرعباس    - بلوار 
ناصر - جنب بیمارستان شریعتی – شرکت آب و فاضلاب استان هرمزگان   ) امور قراردادها (   تلفن 87-86-33350582 سایت اینترنتی شرکت آب و فاضلاب استان 
هرمزگان به نشانیWWW.Abfa Hormozgan.com  :  اطلاعات سامانه ستاد جهت انجام مراحل عضویت در سامانه : مرکز تماس تهران :27313131  دفتر ثبت 

نام : 88969737 و 85193768  .                                                                                        


